Iii H. MEHMET GüNAY

İBNÜ'l-MUKAFFA'
(~f~f)

Ebu Muhammed (Ebu Amr)
Abdullah (Ruzbih 1 el-Mübarek)

b. ei-Mukaffa' (Dadeveyh)
(ö. 142/759)

İran asıllı müter cim,
edip ve katip.

_j

Muhtemelen 106 (724) veya 102 (720)
yılında iran 'ın CGr (FTrOzabad) kasabasında
dünyaya geldi. Hüz'da (HOzistan 1 Ahvaz)
doğduğuna dair rivayetler (İbnü ' n-Nedlm ,
s. 522 ) Cür'un Hüz şeklinde okunmasm
dan kaynaklanmış olmalıdır. Asıl adı Rüz
bih'tir.

Bir süre Halife Mansur'un arn
calarından Ahvaz ve Musul Valisi İsmail
b. Ali'nin yanında çalıştı. Onun çocukları

nın eğitimiyle meşgul oldu . Bir müddet
Nişabur Valisi Mesih b. Havari'nin katip
liğini yaptı ( Cehş i y§.rl , s. ı 05 ) İbnü'I-Mu
kaffa' müslüman olduktan sonra fazla ya
şamamış, tercih edilen görüşe göre 142

(759) yılında Basra'da öldürülmüştür. Mu
hammed Kürd Ali ise onun eserlerinin
sayısına ve muhtevasına bakarak altmış
yaşlarında öldürülmüş olduğunu ileri sür
müştür. Ölüm tarihini 143 (760) veya 145
(762) olarak zikreden kaynaklar da vardır.

İbnü'I-Mukaffa'ın katledilmesinin sebe
bi ve şekli hakkında değişik görüşler ileri
sürülmüştür. En güvenilir rivayete göre,
Mansur'un hilafetini kabul etmeyip isyan
eden amcası ve Suriye Valisi Abdullah b.

Maniheizm'e ait fi
kirler. bu kitabı bir Maniheizm müdafii
nin yazmış olabileceğini düşündürmek
tedir. Kuwetli bir ihtimalle ll. (V III. ) yüz
yılın ikinci yarısında Irak dışında bir Mani
savunucusu tarafından yazılan eser. bu
tarihte veya Zeyd! müellifi Kasım er-Res
sl'nin (ö 246/860) kitap üzerine kaleme
aldığı reddiyenin (bk bibl) telifinden bi
raz önce İbnü'I-Mukaffa ' a nisbet edilmiş
olmalıdır. Reddiye müellifinin Hicazlı oldu
ğu . bu t arihte Hicaz'da M ani dininin mün
tesipleri bulunduğu da dikkate alınmalı
dır ( Chokr. s. 206).

ikinci bölümde insanlar arası
ilişkilerden. görgü kurallarından ve ger
çek dostun vasıflarından söz edilmiştir.
Ebü'l-Hasan el-Amiri, bu eserin Zer
düşt'ün kutsal kitabı Avesta'da yer alan
ahlaki öğüt! ere dayandığını ileri sürmek
tedir ( ei-İ'Iam, s. 160-161 ı Kitabın birçok
neşri arasında Emir Şekib Arslan (Kah i re
1311 / 1893) , Muhammed Hasan ei-Mer
safi (Kah i re 1331/1913). Ahmed Zeki Paşa
( iskenderiye 1330; Kah i re 1914). Muham
med Kürd Ali (Resa'ilü'l-bülega' içinde,
Kah i re 133111913) ve Ahmed Rif' at ei
Bedravl ( Beyrut 197 4 ı neşirleri zikredile
bilir. Esere Muhyiddin İbnü'I-Arabl tara
fından 'l?atü'l-elbô.b ve ~el]iretü'l-ik
tisô.b adıyla bir tetimme yazılmıştır (yaz
ma nüshaları için bk.

veeizeler ve hikmetterin

yer aldığı eserdeki bazı sözler Kelile ve
Dirone'de de geçmektedir. Kitabın çeşitli
neşirleri içinde Ahmed Zeki Paşa (Kah i re
132911911). Muhammed Mudar (Kahire
1331, 1364), Muhammed Kürd Ali (Re
sa'ilü 'l-bü lega' içinde, Kah i re 1331/1913),
Ahmed Ebu Halaka (Beyrut 1960), İn'am
Fewal (Beyrut 1960) ve Ömer Ebü'n-Nasr
( Beyrut 1966) neşirleri sayılabilir. Her iki
eser üzerinde Paule Charles Dominique
(Arabica, X111 ıLeiden 1965 J, s. 45-66) ve
Müfid Kumeyha (Riyad 1989). el-Edebü'ş

şagir üzerinde de Güstav Richter (lslam

oğluna hitaben ka
leme aldığı ahlaki öğütlerden meydana
gelir. Bu öğütlerinde özellikle şükretmek.
sabırlı . sükunet ve vakar sahibi olmak.
kendini hüzünlere kaptırmamak. kendi
aleyhine de olsa doğruluktan ayrılmamak
gibi erdemleri tavsiye ettiği görülür. Ese
ri Muhammed Kürd Ali (Resa'ilü'l-büle
ga'içinde, Kahire 1331/1913,s.l32-138),
Muhammed İkbal (Kah i re 1342) ve Mu
hammed Gufrani ei-Horasanl (Kahire
1943) yayımlamıştır. el-Edebü'l-veciz,
Naslrüddln-i Tüsi tarafından Ebü'I-Feth
Nasırüddin Abdürrahlm b. Ebu Mansur
adına 633'te (1235) Farsça'ya tercüme
edilmiştir (nşr. Gulam -ı Hüseyin Ahenl, is
fa han 1961; nşr.

221-224),
ayrıca Muhammed Kürd Ali ( Resa'ilü '1-
bü(ega' ve Ümera'ü'l-beyan ad lı eserleri
içerisinde) ve Ali Şelak (II, 143- 160) tara
fından yayımlanmıştır. S. ljikemü İbni'l
Mukafta' (Risale fı '1-/:ı.ikem). Müellife ait
hikmet ve veeizelerden derlenmiş olup
Muhammed Kürd Ali ( Resa'ilü ' l-bülega'
içinde, Kah i re 1331/1913, s. II 8-120) ve
Abdülaziz el-Hancl (Kahire'de Filozof Bey
debil'nın hikeriıiyatı ile birlikte) tarafın
dan, ayrıca İbn Teymiyye'nin Kitô.bü Şer
J:ıi J:ıadişi'd-Dô.ri kenarında (Kahire 1906)
ve Risô.le ti'l-J:ıikem adıyla müstakil ola
rak (Kah i re 1324) yayımlanmıştır.

Nisandan başlayarak
rumi ve Süryani ayiara ve bu aylardaki ha
va durumuna dair bilgiler veren bu kasi
deyi Osman Reşer ''Die Qaçide des İbn ei
Moquffa' über die griechischen (Christli
chen) monate" adıyla neşretmiştir ( Ori
entalische miszel/e n, ll ı I 9 26 J, s. 1-29). 9.
Resa'il. Müellifin birkaç kısa mektubunu
ihtiva etmekte olup Muhammed Kürd
Ali tarafından Resô.'ilil '1-bülegö.' için
de yayımlanmıştır (Kah i re 1331/1913). 1 o.
Merşiye. Yahya b. Ziyadel-Harisi hakkın
dadır (A'Iem eş-Şentemerl, I, 589). 11. el
Feva'id ve'l-kald'id. Veciz sözlere dair
olan eserin bir nüshası Köprülü Kutüpha
nesi'ndedir (nr. 2953).